
 

 

 
 

 

 

 

  

「全校生徒が笑顔とあいさつであふれるような学校を目指していきます。そのために、あいさつ運動 

に力を入れていきます。」 

「全校生徒のコミュニケーションや交流を深めるレクレーションを企画し、実行します。」 

「自由と責任の持てる学校づくりを推進します。」 

                        １０月１１日発行「厚南中学校選挙公報」より 

これは、いずれも新生徒会役員を目指す生徒によって述べられた公約です。１１月１６日（水）に

「立会演説会・生徒会役員選挙」が行われ、会長や副会長等、５人の新生徒会役員が決定しました。これ

までの生徒会がつくり上げてきた伝統を引き継ぎつつ、新役員が「より良い厚南中学校」を目指し、主体性

をもって新たな活動に取り組むことになります。「より良い厚南中学校にするためには何が必要か」。

それは、役員一人一人が公約として掲げたことを「確実に実行すること」に尽きます。「有言実行」と

いう言葉があるように、公約として述べたことは必ず成し遂げるという責任を果たすべく、新役員

が協力して取り組む姿が楽しみとなる演説でした。また、役員の活動を支える全校生徒の協力も

不可欠です。生徒一人一人が考え、より良い学校を目指して活動する姿を私たち教職員も、全力で支援

していきます。地域・保護者の皆様におかれましても、機会がありましたら、生徒たちに一声かけて

いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

前号でもお伝えいたしました、９月１４日（土）に行われた「ＰＴＡ古紙回収」につきまして、

収益金が確定いたしましたので、ご報告いたします。 

 

＜古紙回収決算＞ 
１０２，１２０円   －   ２５，５００円   ＝   ７６，６２０円 

（収入）          （支出）          （収益） 

新聞・雑誌等買取     トラック等のガソリン代 

 

収益金７６，６２０円につきましては、部活動や進路に関わることに使わせていただきます。古紙

回収におきましては、地域・保護者の皆様にご理解・ご協力いただきましたこと、大変感謝いたして

おります。本当にありがとうございました。 



 

 「奏響演創～響け４５人の想い～」をテーマに取り組んだ第４０回

厚南中学校学校祭。演劇・合唱では、一人一人の想いを一つにし、

団結した姿をお見せすることができました。 

現在は、「これからも日常生活でクラス全体が団結し、頑張っていきたい。」

と実施後、作文に生徒が書いていましたように、学校祭の取組で得たもの

を日常生活へ生かすべく、奮闘中です。 

 また、台風１５号により被災された方々のために、厚南中学校生徒会

では、学校祭で募金活動を行いました。写真にある募金箱は厚真中学校からお借りしたものであり、昨年、

熊本から送られてきたものです。これからもお互いに手を取り合い、

助け合いの気持ちを深めていこうと考えております。尚、集まった金額

は「２０，４３６円」となり、全て日本赤十字社を通じて、千葉県をはじめ、

被災された地域へ義援金として送金いたしました。 

学校祭におきましては、地域・保護者の皆様にはご参観、また募金のご協

力等、大変感謝いたしております。ありがとうござました。 

 

 

 

 

先日、保護者の皆様には「ノーゲームデー！

９月の取組の様子」をお配りいたしました。その

結果は、町内の中学生の取組率（ゲームをしない、

またはゲームの時間を減らした割合）は「７８％」

と前月に比べて「＋６％」となっておりました。

この結果に対し、本校は 

 

１年生の取組率：４０％（２０人中８人） 

２年生の取組率：９２％（１３人中１２人） 

３年生の取組率：９１％（１１人中１０人） 

全校の取組率：６８％（４４人中３０人） 

 

という結果でした。２・３年生については、町全体

と比べて＋１４％、＋１３％と高い割合でしたが、

１年生は－３８％とかなり低い取組率となりました。

学校といたしましても、より良い生活習慣の確立に

向けた指導を継続して参りますので、ご家庭に

おかれましても、ゲームの時間を含め、ご家庭

での時間についてお子様とお話しいただきたく

存じます。ご理解・ご協力をお願いいたします。 

※取組プリントの「提出率」は今回も１００％

でした。ご協力ありがとうございました。 

月 日 行 事 

１日（金） 町教育研究会公開研究授業(13:10厚南中) 

３日（日） 

文化の日・ノーゲームデー 

厚真町文化祭・第２回英検（２次） 

ライオンズクラブ意見発表会（ゆくり） 

５日（火） 教育相談・耳鼻科検診 

６日（水） 教育相談 

７日（木） ３年学力テスト（総合Ｃ） 

８日（金） 
進路説明会（１8:30 音楽室） 

町Ｐ連母親研修会（くるるの杜） 

１１日（月） 
試験前部活動中止（～14日） 

メディアリセットチャレンジ（～14日） 

１２日（火） 芸術鑑賞会（13:50 厚真中） 

１４日（木） 期末試験 

１５日（金） 期末試験 

１６日（土） 
ＮＨＫ杯羽球大会（登別） 

岩見沢農業高校進学説明会 

１７日（日） 道民家庭の日・ノーゲームデー 

２０日（水） 中央小６＆中１スカイプ交流 

２２日（金） 
学習参観日・ＰＴＡ親子レク 

防災・心のサポート授業③ 

２５日（月） ３年保育実習授業（宮の森子ども園） 

２６日（火） 小６登校日③ 

２７日（水） ＡＰＲ（２・３年） 

３０日（土） 中学生羽球苫小牧予選会（苫小牧） 


